
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

-

純資産合計 17,325,226,802

資産合計 負債及び純資産合計 19,616,426,155

1,817,291,773
-
-

-

19,616,426,155

44,094,304
1,452,400
3,300,000

1,817,291,773

766,539,109
100,000

1,866,138,477
△558,681

-

30,858,000
874,286,278
107,747,169

1,046,140,087
136,523,000

-
136,523,000

-

4,931,490

43,761,600
43,761,600

-

-
182,385,362

△128,298,715

△16,366,635,942
-
-

-
-

30,030,210,750

- 19,570,879,451
13,663,574,808 △2,245,652,649

-

- -
- 負債合計 2,291,199,353
-

- -
- 20,198,449
- 6,137,440

△263,524,444 -
- -
- -

4,043,080,310 -
△3,381,782,961 209,568,853
282,157,722 183,232,964

2,942,724,536 -
567,530,309 376,242,000
1,695,263,600 -

17,750,287,678 2,081,630,500
16,660,385,991 1,705,388,500

【様式第１号】

一般会計等貸借対照表
（平成29年３月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

1,366,122

1,366,122

1,711,464,027

-

-

-

-

-

-

1,076,471,320

354,616,793

60,347,035

661,507,492

70,398,778

13,734,633

11,018,473

178,416

2,537,744

403,767,977

231,472,039

34,275,858

137,107,180

912,900

161,514,038

91,115,260

1,712,830,149

-

【様式第２号】

一般会計等行政コスト計算書
自　平成28年４月１日
至　平成29年３月31日

科目 金額

-

1,874,344,187

1,470,576,210

380,370,257

306,862,698

20,198,449

32,001,000

21,308,110



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 19,746,386,015 △2,081,372,339

純行政コスト（△） △1,711,464,027

財源 1,371,677,153

税収等 1,192,516,303

国県等補助金 179,160,850

本年度差額 △339,786,874

固定資産等の変動（内部変動） △175,506,564 175,506,564

有形固定資産等の増加 247,781,062 △247,781,062

有形固定資産等の減少 △661,507,492 661,507,492

貸付金・基金等の増加 675,406,110 △675,406,110

貸付金・基金等の減少 △437,186,244 437,186,244

資産評価差額 - -

無償所管換等 - -

その他 - -

本年度純資産変動額 △175,506,564 △164,280,310

本年度末純資産残高 19,570,879,451 △2,245,652,649

-

-

△339,786,874

17,325,226,802

-

△339,786,874

【様式第３号】

一般会計等純資産変動計算書
自　　平成28年４月１日

至　　平成29年３月31日

科目 合計

17,665,013,676

△1,711,464,027

1,371,677,153

1,192,516,303

179,160,850



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 44,094,304

6,137,440
631,739
5,505,701

前年度末資金残高 68,245,109
本年度末資金残高 37,956,864

156,515,742
-

258,100,000
258,100,000

-

本年度資金収支額 △30,288,245
101,584,258

156,515,742

275,977,718
-

3,600,000
-

137,567,122
63,535,000
69,722,000
2,944,000
1,366,122

-
△389,791,658

247,781,062

1,437,839,785
1,191,463,767
115,625,850
91,229,160
39,521,008

-
-
-
-

527,358,780

257,919,155

912,900

1,179,920,630
776,152,653
347,632,608
414,963,828
11,018,473
2,537,744

403,767,977
231,472,039
34,275,858
137,107,180

【様式第４号】

一般会計等資金収支計算書
自　　平成28年４月１日

至　　平成29年３月31日

科目 金額



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 - 純資産合計 17,325,227

資産合計 19,616,426 負債及び純資産合計 19,616,426

-
-
-

3,300
1,817,292
1,817,292

△559
1,866,138
44,094
1,452

874,286
107,747
766,539
100

136,523
-
-

4,931
30,858

1,046,140
136,523

-

43,762
43,762

-

-
182,385

△128,299

△16,366,636
-
-

-
-

30,030,211

- 19,570,879
13,663,575 △2,245,653

-

- -
- 負債合計 2,291,199
-

- -
- 20,198
- 6,137

△263,524 -
- -
- -

4,043,080 -
△3,381,783 209,569
282,158 183,233

567,530 376,242
1,695,264 -

17,750,288 2,081,631
16,660,386 1,705,389

【様式第１号】

貸借対照表
（平成29年３月31日現在）

科目 金額 科目 金額

2,942,725 -



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

1,366

1,366

-

1,711,464

-

34,276

137,107

913

161,514

91,115

70,399

1,712,830

-

-

-

-

231,472

21,308

1,076,471

354,617

60,347

661,507

-

13,735

11,018

178

2,538

403,768

32,001

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　平成28年４月１日
至　平成29年３月31日

科目 金額

1,874,344

1,470,576

380,370

306,863

20,198



(単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 19,746,386 △2,081,372

純行政コスト（△） △1,711,464

財源 1,371,677

税収等 1,192,516

国県等補助金 179,161

本年度差額 △339,787

固定資産等の変動（内部変動） △175,507 175,507

有形固定資産等の増加 247,781 △247,781

有形固定資産等の減少 △661,507 661,507

貸付金・基金等の増加 675,406 △675,406

貸付金・基金等の減少 △437,186 437,186

資産評価差額 -

無償所管換等 -

その他 - -

本年度純資産変動額 △175,507 △164,280

本年度末純資産残高 19,570,879 △2,245,653

-

-

△339,787

17,325,227

-

△339,787

【様式第３号】

純資産変動計算書
自　　平成28年４月１日

至　　平成29年３月31日

科目 合計

17,665,014

△1,711,464

1,371,677

1,192,516

179,161



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

本年度末資金残高 37,957

44,094
6,137
632
5,506

-
101,584

本年度資金収支額 △30,288
前年度末資金残高 68,245

258,100

63,535
69,722
2,944
1,366
-

△389,792

156,516
156,516

-
258,100

137,567

-
-
-

257,919

527,359
247,781
275,978

-
3,600
-

-

2,538
403,768
231,472
34,276
137,107
913

1,437,840
1,191,464
115,626
91,229
39,521

11,018

【様式第４号】

資金収支計算書
自　　平成28年４月１日

至　　平成29年３月31日

科目 金額

1,179,921
776,153
347,633
414,964



（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 - 純資産合計 17,325

資産合計 19,616 負債及び純資産合計 19,616

-
-
-

3
1,817
1,817

△1
1,866
44
1

874
108
767
0

137
-
-
5
31

1,046
137
-

44
44
-

-
182

△128

△16,367
-
-

-
-

30,030

- 19,571
13,664 △2,246

-

- -
- 負債合計 2,291
-

- -
- 20
- 6

△264 -
- -
- -

4,043 -
△3,382 210
282 183

568 376
1,695 -

17,750 2,082
16,660 1,705

【様式第１号】

貸借対照表
（平成29年３月31日現在）

科目 金額 科目 金額

2,943 -



（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

1

1

-

1,711

-

34

137

1

162

91

70

1,713

-

-

-

-

231

21

1,076

355

60

662

-

14

11

0

3

404

32

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　平成28年４月１日
至　平成29年３月31日

科目 金額

1,874

1,471

380

307

20



(単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 19,746 △2,081

純行政コスト（△） △1,711

財源 1,372

税収等 1,193

国県等補助金 179

本年度差額 △340

固定資産等の変動（内部変動） △176 176

有形固定資産等の増加 248 △248

有形固定資産等の減少 △662 662

貸付金・基金等の増加 675 △675

貸付金・基金等の減少 △437 437

資産評価差額 -

無償所管換等 -

その他 - -

本年度純資産変動額 △176 △164

本年度末純資産残高 19,571 △2,246

-

-

△340

17,325

-

△340

【様式第３号】

純資産変動計算書
自　　平成28年４月１日

至　　平成29年３月31日

科目 合計

17,665

△1,711

1,372

1,193

179



（単位：百万円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 44

-
102

本年度資金収支額 △30
前年度末資金残高 68
本年度末資金残高 38

6
1
6

258

64
70
3
1
-

△390

157
157
-

258

138

-
-
-

258

527
248
276
-
4
-

-

3
404
231
34
137
1

1,438
1,191
116
91
40

11

【様式第４号】

資金収支計算書
自　　平成28年４月１日

至　　平成29年３月31日

科目 金額

1,180
776
348
415


